
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  75  del  30.12.2014 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 77  del  14.01.2015 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  Esercizio finanziario 2015 – Autorizzazione alla anticipazione di Tesoreria 
 

 
L’anno duemilaquattordici  addì  trenta del mese di  dicembre alle ore  13.30  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco  X 

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                   2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che il Comune durante l’anno 2015 potrebbe operare in regime di anticipazione di 
cassa, principalmente in dipendenza del differimento nel tempo delle varie erogazioni statali e 
regionali e delle entrate per tributi locali  ma soprattutto in conseguenza del fatto che in 
adempimento alla normativa prevista dal D.L. 08.04.2013 n.35 il Comune nel 2013 ha dovuto 
provvedere al pagamento di parte di lavori finanziati con fondi regionali che la Regione Piemonte 
non ha ancora provveduto ad accreditare;  
 
   Rilevato in relazione alle condizioni pattuite e riportate nel contratto per la gestione del servizio di 
tesoreria, affidato a Banca Popolare di Novara Filiale di Santa Maria Maggiore, che  il tesoriere è 
tenuto ad assicurare le anticipazioni di cassa, nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, 
con l’applicazione del tasso debitore nella misura dell’Euribor a 3 mesi aumentato di 0,50 punti; 
 
   Considerato che dal 27/12/2011 la Banca Popolare di Novara e' stata incorporata nel Banco 
Popolare; 
 
   Dato atto che nel 2013, con riferimento ai primi tre titoli del bilancio, sono state accertate entrate 
per complessivi €  1.333.195,71= per cui il limite per il ricorso alla anticipazione di tesoreria 
ammonta ad € 333.298,93=; 
 
   Ritenuto di richiedere al Tesoriere Comunale ai sensi del citato art.222 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
smi, anticipazione di Tesoreria di € 163.717,00=  per far fronte alle esigenze di cassa; 
 
   Acquisito il parere sulla regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del servizio 
economico-finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 153 del D.Lvo 267/2000; 
 
   Con votazione espressa in forma legale e con voti unanimi e favorevoli dei presenti 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di autorizzare il Tesoriere Comunale Banco  Popolare Società cooperativa Agenzia di Santa 
Maria Maggiore a concedere anticipazione di Tesoreria per l’anno finanziario 2015 e per un 
ammontare di € 163.717,00=; 
 
2. Di dare atto che il suddetto importo rientra nei limiti dei  tre dodicesimi delle entrate accertate nel 
2013  ammontanti a complessivi € 1.333.195,71; 
 
3. Di dare atto che l’anticipazione di tesoreria è subordinata alle seguenti condizioni: 
a) necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa; 
b) prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui all’art. 195 del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 
c) specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell’Ente; 
 
4. Di impegnarsi ad utilizzare la predetta anticipazione, secondo l’effettiva necessità di cassa, 
mediante emissione di apposite reversali da trarsi alla risorsa  5010605 “Anticipazioni di Cassa” e 
disporre il successivo rimborso al Tesoriere mediante emissione di appositi mandati da trarsi 
sull’intervento n. 3010301 “Rimborso di anticipazioni di cassa”. 
 



5. Di dare atto  altresì, che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo  
utilizzo delle somme, secondo le modalità previste dalla citata Convenzione per il servizio di 
tesoreria; 
 
6. Di notificare  copia del presente atto a Banco Popolare, Filiale di Santa Maria Maggiore, nella 
sua qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge. 
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, del D.Lvo 267/2000 e s.m.i. 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile  
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 30.12.2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to  Sartori Paola 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  14.01.2015,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 14.01.2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 14.01.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 14.01.2015 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


